

Krupoliny, dnia 10 sierpnia 2020 r.

Danuta Chraplewska  
Sołtys wsi KrupolinyPani  
Aleksandra Ciechanowicz-Osiecka  
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Barczewie

**Petycja ws. włączenia miejscowości Krupoliny**  
**do sieci wodno-kanalizacyjnej**

Działając w interesie publicznym, w oparciu o przedłożoną do petycji listę podpisów poparcia, zwracam się w imieniu mieszkańców miejscowości Krupoliny o zobligowanie przez Radę Miejską w Barczewie Burmistrza Barczewa do poinformowania Rady i mieszkańców ww. miejscowości o stanie działań mających na celu włączenia ww. miejscowości do sieci wodno-kanalizacyjnej i podjęcia dalszych działań w tym zakresie, w szczególności dokonania nieodpłatnego przejęcia infrastruktury kanalizacyjnej od Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa.

Pismem z dnia 16 marca 2020 r. znak: OLS.WFKW.SFK.31.17.2020.KS Zastępca Dyrektora Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w Olsztynie poinformował Pana Burmistrza o uzależnieniu możliwości udzielenia przez KOWR bezzwrotnej pomocy finansowej na budowę sieci kanalizacji sanitarnej Krupoliny-Barczewo od nieodpłatnego przejęcia z zasobu KOWR działki nr 5/79 w Krupolinach, zabudowanej zbiornikiem bezodpływowym na ścieki wraz z niezinwentaryzowanymi sieciami kanalizacyjnymi w tej miejscowości. Po przejęciu nieruchomości, KOWR w miarę posiadanych środków rozpatrzy wniosek Gminy o udzielenie bezzwrotnej pomocy finansowej na realizację ww. celu.

Wymiana informacji w sprawie realizacji budowy sieci wodno-kanalizacyjnej w miejscowościach Krupoliny pomiędzy Urzędem a Sołtysem Krupolin odbywa się od 2013 r. Już wtedy, pismem z dnia 11 lutego 2013 r., znak: BIOS 1510.6.2013.WK Burmistrz Barczewa poinformował ówczesnego Sołtysa wsi Krupoliny, że kwestia budowy sieci wodno-kanalizacyjnej jest uwzględniona w programie kanalizowania Gminy Barczewo, zaś wniosek w sprawie przyłączenia jej do sieci miał zostać przedstawiony do zamierzeń budżetowych na 2014 r. Już w 2015 r. Dyrektor Oddziału Agencji Nieruchomości Rolnych w Olsztynie w spotkaniu z ówczesnym Burmistrzem i Przewodniczącymi Rady Miejskiej poinformował o możliwości zawarcia porozumienia z Gminą Barczewo o sposobie sfinansowania budowy lub rozbudowy trzech sieci wodno-kanalizacyjnych, w tym do miejscowości Krupoliny.

Zdaniem mieszkańców ww. miejscowości, sprawa budowy sieci wodno-kanalizacyjnej stoi w miejscu od kilku lat. Szansą na wykonanie inwestycji bez znacznego obciążenia budżetu Gminy Barczewo jest skorzystanie z bezzwrotnej pomocy finansowej, którą udzielić może Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Rozpatrzenie wniosku przez KOWR jest uzależnione od nieodpłatnego przejęcia nieruchomości – działki nr 5/79 w Krupolinach.

Mieszkańcy Krupolin wyrażają zaniepokojenie, że zwłoka w przejęciu ww. nieruchomości, które nie wiąże się z koniecznością dokonywania zmian budżetowych, może spowodować dalsze opóźnienie w realizacji budowy sieci wodno-kanalizacyjnej na obszarze ich miejscowości. Budowa sieci wpłynie pozytywnie na jakość życia mieszkańców i stan środowiska naturalnego.

W związku z powyższym zwracamy się za pośrednictwem Rady Miasta do Pana Burmistrza o szybkie podjęcie dalszych działań mających na celu jak najszybsze uzgodnienie z Oddziałem Terenowym Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa przejęcie kluczowej dla podjęcia realizacji inwestycji nieruchomości i udzielenia przez KOWR wsparcia finansowego na rzecz naszej Gminy.

Z poważaniem

SOŁECTWO  
Dariusz Krupolin  
SOŁTYS